UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão
Social
ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL.
Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 09h, realizou-se
uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social, via webconferência. Estiveram presentes os seguintes
professores: Andrea Moreno, Coordenadora do Programa; Vanessa Ferraz Almeida
Neves, Subcoordenadora do Programa; Júlio Emílio Diniz Pereira, Coordenador do
Doutorado Latino-Americano. Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca,
Coordenadora da Comissão de Acompanhamento e Autoavaliação do Programa;
Adriana Araújo Pereira Borges, Coordenadora da Comissão de Acompanhamento
Discente do Programa; Suzana dos Santos Gomes, Coordenadora da Linha de Pesquisa:
Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais,
experiências e práticas; Vanessa Sena Tomaz: Coordenadora da Linha de Pesquisa:
Educação Matemática; Rodrigo Ednilson de Jesus, Coordenador da Linha de Pesquisa:
Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Francisco Ângelo Coutinho,
Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Ciências; Gilcinei Teodoro Carvalho,
Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Marcus Aurélio Taborda
de Oliveira, Coordenador da Linha de Pesquisa: História da Educação; Ademilson de
Sousa Soares, Coordenador da Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Luiz
Paulo Ribeiro, Coordenador da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação;
Tânia de Freitas Resende, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação:
Escolarização e Desigualdades Sociais. Rosimar de Fátima Oliveira, Coordenadora da
Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação. Marlucy Alves Paraíso
Subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos, Culturas e Diferença; Também
estiveram presentes os representantes discentes: Lorena Mara de Jesus Sodré, Neilton
dos Reis Goularth, Paola de Castro Santos, Iara Marina Dos Anjos Bonifácio. Não
esteve presente o coordenador da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação
Humana: Eucidio Pimenta Arruda.Verificado o quórum regulamentar, a Profa. Andrea
Moreno agradeceu a presença de todos e iniciou com o Informes: INFORMES: 1. Uso
das plataformas nas reuniões: A Profa. Andrea esclareceu que a RNP pode apresentar
instabilidade e que, como segunda alternativa, utilizará a plataforma Jitsi e, como
terceira alternativa, o Microsoft Teams. 2. Andamento do processo seletivo: A Profa.
Andrea esclareceu que se inscreveram no processo seletivo do PPGE 608 candidatos e
que foram homologadas 568 inscrições: 224 do mestrado, 308 do doutorado, 31 do
DLA, 3 do mestrado suplementar, 2 do doutorado suplementar. Não foram
homologadas 40 inscrições: 13 do mestrado, 23 do doutorado, 4 do DLA.  Os
candidatos interpuseram 22 recursos: 5 do mestrado, 16 do doutorado, 1 do DLA. A
Comissão Geral do Processo Seletivo (CGPS) deferiu 12 recursos: 1 do mestrado, 10 do
doutorado, 1 do DLA. O número de candidatos que participarão das etapas seguintes do
processo seletivo após recursos é de 580 candidatos: 225 do mestrado, 318 do
doutorado, 32 do DLA, 3 do mestrado suplementar, 2 do doutorado suplementar. A
Profa. Andrea recordou que a primeira etapa termina no dia 01/10 e o resultado é
divulgado no dia 05/10. A Profa. Andrea esclareceu que as declarações de não
impedimento/suspeição estão vinculadas à relação de parentesco, amizade ou inimizade
declarada, conforme o disposto na legislação. Informou, ainda, que a CGPS optou por

não possibilitar a mudança do projeto para outra linha de pesquisa, respeitando a opção
do candidato. Ressaltou que, para o próximo edital de processo seletivo, é preciso
incluir a eliminação sumária em caso de plágio, bem como a eliminação se ocorrer
qualquer forma de identificação, mesmo que não seja nominal. Os professores precisam
encaminhar para a Melissa o endereço da plataforma nas quais as defesas de projeto
serão realizadas, o cronograma será divulgado na página do PPGE no dia 15 de outubro
de 2020. A Profa. Andrea informou que não foi possível incluir no sistema do processo
seletivo o barema detalhado, permanecendo 3 grandes grupos: formação acadêmica;
atuação profissional e produção científica. A Profa. Andrea recordou que o professor de
referência do processo seletivo é quem está habilitado para lançar nota e fazer
justificativas. 3.Oferta de disciplinas no CECOM: A Profa. Andrea esclareceu que dia
22/09 se encerrou o lançamento das disciplinas no sistema acadêmico e poucos ajustes
foram feitos a pedido dos professores; que não há previsão pelo DRCA de oferta de
vagas para isoladas e ainda não sabe se haverá oferta para esse semestre. 4. Avaliação
da Pós-graduação (webinar): A Profa. Andrea disse que todos os docentes do PPGE
devem ter recebido o questionário de avaliação da Pós-graduação e que a resposta é
muito importante porque vai permitir extrair dados para o relatório quadrienal. A Profa.
Andrea relembrou que a autoavaliação e acompanhamento de egressos serão pontos
importantes no preenchimento do relatório da plataforma Sucupira. A Profa. Andrea
disse que o ano de 2020 seria o ano em que o PPGE procederia à avaliação externa e,
em função da pandemia, não foi possível organizá-la. 5. Resposta da Capes sobre
itens financiáveis: A Profa. Andrea disse que encaminhou junto com a convocação um
e-mail recebido da CAPES sobre quais itens são financiáveis. 6. Retorno do
formulário de avaliação do ERE, realizado pelos discentes: A representante discente
Iara apresentou os resultados dos questionários e disse que vai encaminhar 2
documentos aos integrantes do Colegiado para que sejam amplamente divulgados. 7.
Submissão do Projeto CNPQ: A Profa. Andrea falou que o projeto CNPQ foi
submetido dia 22/09 e fez um agradecimento público aos professores envolvidos na sua
elaboração. 8. Movimento em prol da FAPEMIG “inteligência coletiva”: A Profa.
Andrea pediu colaboração aos docentes e aos discentes para participar desse
movimento, que tem a SBPC-MG, na pessoa do Prof. Luciano Mendes, um dos
organizadores. 9. Comemoração aos 10 anos do DLA: O Prof. Júlio Emílio informou
que encaminhou a programação do seminário internacional em comemoração aos 10
anos do DLA, pedindo ampla divulgação. PAUTA: 1. Aprovação da ata de reunião
14/09.  A ata foi aprovada pelos membros do Colegiado, com algumas correções feitas
pelo professor Gilcinei e inclusão em relação a fala da Profa. Tânia. 2. Aprovação das
vagas DINTER: Foi projetado o levantamento por docente para oferta de vagas para o
DINTER, tendo sido acrescentado o nome da professora Maria Teresa Gonzaga Alves
pela linha de sociologia. O prof. Gilcinei informou que a Profa. Francisca vai pedir nova
avaliação à CAAP, tendo sido, então, retirado seu pedido de vagas para o DINTER até
que fosse regularizada essa situação. A Profa. Andrea esclareceu que caso a situação se
regularize antes da divulgação do edital do DINTER a Profa. Francisca poderá ofertar
vagas. Os nomes de Isabel Antunes e Marcelo Ricardo (Psicologia); Vanessa Neves
(Infância); Shirley Miranda e Carmen, 2 vagas, (Movimentos Sociais); Mônica Yumi e
Cynthia Greive (História); Lívia Fraga Vieira (Políticas Públicas) e  Maria Teresa
Gonzaga Alves (Sociologia) foram aprovados para oferta de vagas para o DINTER
pelos membros do Colegiado. 3. Aprovação do formulário de avaliação dos
bolsistas: Foi projetado o formulário elaborado pelos representantes do CONDIS. O
formulário foi lido pela Profa. Andrea e foram feitas algumas sugestões para seu
aperfeiçoamento. O Prof. Ademilson apresentou sugestão e durante a discussão dos

membros do Colegiado, pequenas alterações foram sugeridas. A Profa. Andrea disse
que vai aprimorar a redação do formulário e divulgá-lo, com prazos estabelecidos para
entrega. O formulário de avaliação de bolsista foi aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 4. Aprovação da Resolução de Projetos: Foi projetada a
resolução de projetos com inclusões de sugestões feitas pelo Prof. Marcus Taborda;
Professoras Tânia e Rosimar. A resolução de projetos foi aprovada por unanimidade dos
membros do Colegiado. 5. Discussão sobre edital de bolsas 2021 (retorno das linhas
sobre unificação de Barema): Foi retomada a discussão sobre a unificação ou não dos
Baremas para o edital de bolsas de alunos ingressantes no programa e de alunos que já
estavam no curso. O Prof. Marcus Taborda disse que a linha de História apoia a
unificação do Barema. A Profa. Tânia disse que a linha de Sociologia é a favor da
unificação do Barema, favorecendo a avaliação ao longo de todo o curso. A Profa.
Rosimar disse que é importante unificar estabelecendo critérios que favoreçam a
igualdade de condições entre os candidatos sugerindo que sejam atribuídos pesos
diferentes em relação aos critérios 1 e 2 do edital.  A Profa. Andrea fez o
encaminhamento para que o Colegiado votasse sobre a unificação ou não do barema e
sugeriu que em uma outra reunião fossem apresentadas propostas sobre os critérios.
Após a votação: 6 votos foram para que os baremas continuassem separados; 13 votos
foram pela unificação do barema. Na reunião do colegiado do dia 26/10/2020 serão
pautados os critérios do barema unificado. A Profa. Andrea pede que sugestões sejam
encaminhadas para a coordenação para que seja possível apresentar uma síntese aos
membros do Colegiado. 6.       Aprovação de prorrogação de prazos para a turma de
doutorado de 2018 e mestrado de 2019. Foi projetado o quadro resumo construído
junto com os discentes, das prorrogações autorizadas e a autorizar. A Profa. Andrea
esclareceu que para alunos de Doutorado com entrada em 2018 o Colegiado já aprovou
a prorrogação do exame de qualificação até abril de 2021, mas já há pedidos de
prorrogação da data de defesa, motivo pelo qual o assunto foi colocado em pauta,
embora a Coordenação avalie que seja ainda cedo para tomar essa decisão “em bloco”.
A representante discente Iara manifestou preocupação sobre a possibilidade da CAPES
fechar o período da prorrogação de bolsas, sobretudo, em relação aos colegas com
pesquisa de campo e em acervos, devido ao cenário instável da pandemia.  A Profa.
Andrea esclareceu que, atualmente, no sistema da CAPES só é possível fazer a
prorrogação para 2021. Após a votação: 4 integrantes do Colegiado se manifestaram
pela prorrogação de prazos de defesa para a turma de Doutorado de 2018, os demais
integrantes do Colegiado votaram no sentido de serem mantidos, pelo menos por ora, os
prazos regulamentares do PPGE. Em relação à turma de mestrado com entrada em
2019, a Profa. Andrea disse que contando os 30 meses os discentes teriam o prazo para
defender até agosto de 2021. Colocada em votação, por unanimidade, os membros do
Colegiado votaram pela prorrogação da turma de mestrado de 2019 até dezembro de
2021. A Profa. Andrea esclareceu que os pedidos de prorrogação devem ser solicitados
individualmente pela intranet e aprovados pelo Colegiado. 7.  Indicação de
representantes do PPGE na ANPEPP – A Profa. Andrea relembrou que o PPGE é
vinculado a 3 associações: Associação Brasileira de Editores Científicos; Associação
Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação e Associação Nacional de
Pesquisa e Pós-graduação em Psicologia. A linha de Pesquisa em Psicologia, psicanálise
e educação, solicitou encaminhamento ao Colegiado da indicação dos professores
Marcelo Ricardo Pereira (titular) e Raquel Martins de Assis (suplente) para assumirem a
representação do Programa junto à ANPEPP a partir de 17/09/2020. As indicações
foram aprovadas pelos membros do Colegiado. 8. Aprovação plano de estágio
docência: SULIVAN FERREIRA DE SOUZA; NATÁLIA FRAGA CARVALHAIS

OLIVEIRA, os dois pedidos estão com disciplinas de 60h de graduação. 9. Aprovação
parecer projeto de pesquisa: LUCAS ALVES MARINHO – A Profa. Andrea
esclareceu que o discente é de doutorado com ano de entrada 2018 e que, com a saída da
professora Rosemary Dore Heijmans, houve demora na substituição do orientador,
sendo aceito pelo professor Rodrigo Duarte, da FAFICH. A coordenação entrou em
contato com o estudante e com o orientador que afirmaram que o discente está
trabalhando normalmente. 10.   Aprovação de Prorrogação de Prazo para Defesa de
Dissertação: ANA CECÍLIA MENDES GONÇALVES orientanda de MARISA
RIBEIRO TEIXEIRA DUARTE, a nova data será 23/02/2021. A Profa. Andrea
esclareceu que a aluna é da turma de mestrado de 2018 e que o colegiado deu a
possibilidade de prorrogação até dezembro de 2020 para todos dessa turma. A Profa.
Andrea relembrou que passar para fevereiro incidiria em outro quadriênio. A Profa.
Rosimar esclareceu que a discente teve atraso significativo em relação à coleta de
dados, que ela tem filho pequeno e que a pandemia prejudicou ainda mais a pesquisa. A
Profa. Rosimar pediu sensibilidade do Colegiado para a situação particular da aluna
dados os riscos de não defesa. Colocada em votação: 11 votos foram favoráveis à
prorrogação e 7 contrários. Uma sugestão foi apresentada pela Profa. Tânia para que os
representantes levem para as linhas essa discussão sobre as prorrogações alertando para
as repercussões envolvidas na alteração dos prazos. 11.   Aprovação de Prorrogação
de Prazo para Exame de Qualificação: LAÊNIA MARTINS PETERSEN orientanda
de RAQUEL MARTINS DE ASSIS a nova data será 10/12/2020. Aluna da turma de
2017. Teria até 36º mês de curso para qualificar. A Profa. Andrea esclareceu que
quando a estudante solicitou a prorrogação de bolsa foi verificado que ela não tinha
qualificado. 12. Aprovação de Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese: LAÊNIA
MARTINS PETERSEN orientanda de RAQUEL MARTINS DE ASSIS a nova data
será 31/05/2021. Prazo já dado para a turma de 2017 pelo Colegiado. Os Itens 11 e 12
foram aprovados pela unanimidade dos membros do Colegiado. 13.   Aprovação de
Bancas Examinadoras: Exame de qualificação: HELOISA LOPES SILVA DE
ANDRADE – Orientadora: Maria Carolina da Silva Caldeira. Aluna de 2017. Está em
período de prorrogação até 31 de outubro. Devido a mudança de orientação, pede
marcação para o dia 29 de outubro. 15.   Aprovações ad referendum: Finalização de
pós-doc do residente Cássio Eduardo Soares Miranda - Supervisor Marcelo Ricardo;
Finalização de pós-doc do residente Marco Antônio Torres - Supervisor André Favacho.
16.   Pedido de prorrogação de pós-doc: da residente SANDRA MÁRCIA CAMPOS
PEREIRA - supervisora Marisa R. Duarte Teixeira, até 31/07/2021. Residente
MARCIO LIMA – supervisora Silvania Sousa do Nascimento, até 01/05/20201. 17.
Solicitação de Coorientação: da Prof.(a) Dr.(a) Eunice Maria Nazarethe Nonato como
coorientadora do(a) aluno(a) JORDDANA ROCHA DE ALMEIDA orientanda de
GERALDO MAGELA PEREIRA LEAO. 18. Pedido de prorrogação de bolsa PNPD:
MARÍA VICTORIA GONZÁLEZ PEÑA – supervisor - Leoncio Jose Gomes Soares,
por mais 6 meses. A Profa. Vanessa pediu para esclarecer aos membros do Colegiado
que a CAPES não renovou o PNPD e que, portanto, não há possibilidade de alocação de
novos bolsistas. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Andrea Moreno agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião e eu, Lorena Maia, secretária do PPGE, lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros do
Colegiado.  Belo Horizonte, 28 de setembro de 2020.